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INFORMAÇÃO APRESENTADA EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO

“FORTALECIMENTO DA CONFIANÇA E DA SEGURANÇA NAS AMÉRICAS”,

AG/RES. 1879 (XXXII-O/02), PARÁGRAFO DISPOSITIVO 8

Parágrafo dispositivo 8: Gastos militares

(Equador)

MISSÃO PERMANENTE DO EQUADOR

JUNTO À ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS AMERICANOS

4-2-149/02


A Missão Permanente do Equador cumprimenta atenciosamente a Secretaria-Geral da Organização dos Estados Americanos e tem a satisfação de encaminhar cópia do “Registro sobre Gastos Militares das Forças Armadas Equatorianas”, correspondente ao ano fiscal de 2001.


A Missão Permanente aproveita a oportunidade para renovar à Secretaria-Geral da Organização dos Estados Americanos os protestos de sua mais alta consideração.


Washington, D.C., 12 de julho de 2002

À Secretaria-Geral

da Organização dos Estados Americanos

INSTRUMENTO PARA A APRESENTAÇÃO PADRONIZADA DE RELATÓRIOS SOBRE GASTOS MILITARES

(GASTOS REAIS A PREÇOS CORRENTES)

PAÍS:  EQUADOR

EXERCÍCIO FINANCEIRO:


1 JAN A 31 DEZ 2001

MOEDA UNIDADE DE MEDIDA:


DÓLAR DOS ESTADOS UNIDOS

MOEDA UNIDADE DE MEDIDA:  DÓLAR DOS ESTADOS UNIDOS





EM MILHARES DE US$

EXERCÍCIO FINANCEIRO:  JAN-DEZ 2001

	Grupos de forças
	Forças estratégicas

(1)
	Forças terrestres

(2)
	Forças navais

(3)
	Forças aéreas

(4)
	Outras forças de combate

(5)
	Apoio, administração e comando central
	Forças paramilitares

(8)
	Assistência militar
	Gastos não-distribuídos

(12)
	Total de gastos militares

(13)
	Proteção civil

(14)

	Custos dos recursos
	
	
	
	
	
	Apoio

(6)
	Comando

(7)
	
	Território nacional

(9)
	Estrangeiro

(10)
	Missão de paz da ONU

(11)
	
	
	

	1. Gastos de funcionamento
	
	192.546
	77.101
	62.814
	
	
	
	
	
	
	
	
	332.460
	

	1.1 Pessoal
	
	174.596
	59.222
	48.603
	
	
	
	
	
	
	
	
	282.421
	

	1.1.1 Recrutas
	
	11.360
	1.787
	1.045
	
	
	
	
	
	
	
	
	14.192
	

	1.1.2 Outro pessoal militar, incluídos os reservas
	
	155.452
	51.571
	40.851
	
	
	
	
	
	
	
	
	247.874
	

	1.1.3 Pessoal civil
	
	7.784
	5.864
	6.707
	
	
	
	
	
	
	
	
	20.355
	

	1.2 Operações e manutenção
	
	17.949
	17.879
	14.211
	
	
	
	
	
	
	
	
	50.039
	

	1.2.1 Material de uso corrente
	
	4.151
	7.385
	6.623
	
	
	
	
	
	
	
	
	18.159
	

	1.2.2 Manutenção e reparação
	
	2.506
	9.755
	2.931
	
	
	
	
	
	
	
	
	15.192
	

	1.2.3 Serviços prestados por terceiros
	
	1.419
	667
	2.072
	
	
	
	
	
	
	
	
	4.158
	

	1.2.4 Aluguel de imóveis
	
	91
	72
	162
	
	
	
	
	
	
	
	
	325
	

	1.2.5 Outros gastos
	
	9.782
	
	2.423
	
	
	
	
	
	
	
	
	12.205
	

	2. Aquisições e construções
	
	6.590
	21.160
	4161
	
	
	
	
	
	
	
	
	31.911
	

	2.1 Aquisições
	
	4.204
	15.637
	4161
	
	
	
	
	
	
	
	
	24.002
	

	2.1.1 Aeronaves e motores
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.2 Mísseis, incluídas as ogivas convencionais
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.3 Ogivas e bombas nucleares
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.4 Navios e embarcações
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.5 Veículos blindados
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.6 Artilharia
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.7 Outros apetrechos e armas de forças terrestres
	
	
	3.504
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3.504
	

	2.1.8 Munições
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.9 Equipamento eletrônico e de comunicação
	
	
	5.943
	445
	
	
	
	
	
	
	
	
	6.388
	

	2.1.10 Veículos não blindados
	
	
	6.190
	2576
	
	
	
	
	
	
	
	
	8.766
	

	2.1.11 Outras aquisições
	
	4.204
	
	1140
	
	
	
	
	
	
	
	
	5.344
	

	2.2 Construção
	
	2.386
	5.523
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	7.909
	

	2.2.1 Bases aéreas, campos de aviação
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.2 Plataforma de armazenamento de mísseis
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.3 Bases e instalações navais
	
	
	4.819
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4.819
	

	2.2.4 Equipamento eletrônico etc.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.5 Locais para o pessoal
	
	
	704
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	704
	

	2.2.6 Instalações médicas
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.7 Instalações para treinamento
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.8 Armazéns, depósitos, etc.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.9 Instalações de comando e administração
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.10 Fortificações
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.11 Refúgios
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.12 Terrenos
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.13 Outras construções
	
	2.386
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2.386
	

	3. Pesquisa e desenvolvimento
	
	
	545
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	545
	

	3.1 Pesquisa pura e aplicada
	
	
	545
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	545
	

	3.2 Desenvolvimento, ensaio e avaliação
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL (1 +2 + 3)
	
	199.136
	98.805
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	364.916
	


A/49/190

Espanhol

Página

Parte II

1.
Para calcular-se aproximadamente os custos de oportunidade do emprego de alistados no setor militar, solicitam-se as seguintes informações:


a)
A média dos salários civis que os alistados provavelmente teriam recebido durante o ano a que se refere o relatório se não estivessem engajados no serviço militar.


Resposta:  US$1.048,80 (O salário mínimo unificado pelo período de 10 meses)
(Salário por período, unidade monetária)


Caso não se disponha dessa estimativa, pede-se que se indique um salário civil médio que se possa obter com facilidade e que se considere possa servir como medida razoável dos custos de oportunidade.


b) O número de anos-homem dedicados pelos alistados ao serviço militar no ano a que se refere o relatório.


Resposta:  20.000
(Número de anos-homem)

2.
Com relação ao inciso d) das diretrizes, solicita-se que se informe a seguir o total da assistência militar recebida do estrangeiro no ano a que se refere o relatório. Esse montante deverá ser informado na mesma unidade e moeda utilizada na matriz, preferivelmente realizando a conversão das moedas estrangeiras em moeda nacional pela média anual dos tipos de câmbio de mercado ou das paridades publicadas pelo Fundo Monetário Internacional.


Resposta:  Não se recebeu assistência militar do estrangeiro.
(Total)

3.
Com relação aos incisos n) e o) da parte I acima, a informação solicitada deverá ter aqui o mesmo valor da matriz. Pede-se que sejam indicados pelo menos os gastos totais e que, de preferência, eles sejam classificados pelos tipos de grupos de forças, como nas colunas 1 a 12 da matriz, a respeito dos seguintes elementos:


Esgotamento de munições:


Vendas feitas pelo setor militar de:


a)
Terrenos:


b)
Bens de raiz distintos de terrenos:


c)
Equipamento:


d)
Serviços:


e)
Outras vendas:


Solicita-se aos que enviam as repostas que informem sobre a possibilidade de se dispor com facilidade dos seguintes tipos de dados estatísticos para o ano a que se refere o relatório:


Resposta


Disponível
Não-disponível


Índice de preços que afeta concretamente o setor militar
(
(

Exportações de equipamento militar
(
(

As mesmas exportações classificadas por:



i)
Países

(
(


ii)
Regiões

(
(

Importações de equipamento militar
(
(

As mesmas importações classificadas por:



i)
Países

(
(


ii)
Regiões

(
(
5)
Se não for possível obter um tipo de câmbio publicado regularmente ou se o existente não for considerado adequado para converter os gastos militares, pede-se aos que enviam as respostas que sugiram outras formas possíveis de comparar os gastos militares de seus respectivos países com os de outros países.

Formulário padronizado para a apresentação de relatórios sobre transferências internacionais

de armas convencionais (exportações)
EXPORTAÇÕES

Relatório sobre transferências internacionais de armas convencionais

(em conformidade com a resolução 46/36 L da Assembléia Geral das Nações Unidas)

País que está apresentando as informações: EQUADOR

Ponto de contato nacional: MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL (Calle Exposición Nº 208 – Quito, Equador)





(Organização, telefone, fax) (APENAS PARA USO GOVERNAMENTAL)

Ano civil: 2001

	A
	B
	C
	Db
	Eb
	
	Observações

	Categorias (I-VII)
	Estado(s) importador(s) finais(s)
	Número de peças
	Estado de origem (se não é o exportador)
	Localidade intermediária (se aplicável)
	
	Descrição da peça
	Comentários sobre a transferência

	I. Carros de combate
	---
	---
	---
	---
	
	---
	---

	II. Veículos blindados de combate
	---
	---
	---
	---
	
	---
	---

	III. Sistemas de artilharia de grande calibre
	---
	---
	---
	---
	
	---
	---

	IV. Aviões de combate
	---
	---
	---
	---
	
	---
	---

	V. Helicópteros de ataque
	---
	---
	---
	---
	
	---
	---

	VI. Navios de guerra
	---
	---
	---
	---
	
	---
	---

	VII. Mísseis e lança-mísseisd
	---
	---
	---
	---
	
	---
	---



Critérios sobre transferências:


abcd Ver as notas explicativas.


O caráter da informação fornecida deve ser indicado, em conformidade com as notas explicativas e e t.

Formulário padronizado para a apresentação de relatórios sobre transferências internacionais

de armas convencionais (importações)
IMPORTAÇÕES

Relatório sobre transferências internacionais de armas convencionais

(em conformidade com a resolução 46/36 L da Assembléia Geral das Nações Unidas)

País que está apresentando as informações:  EQUADOR

Ponto de contato nacional:  MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL (Calle Exposición Nº 208 – Quito, Equador)





(Organização, telefone, fax) (APENAS PARA USO GOV7ERNAMENTAL)

Ano civil: 2001

	A
	B
	C
	Db
	Eb
	
	Observações

	Categorias (I-VII)
	Estado(s) exportador(s) finais(s)
	Número de peças
	Estado de origem (se não é o exportador)
	Localidade intermediária (se aplicável)
	
	Descrição da peça
	Comentários sobre a transferência

	I. Carros de combate
	
	
	
	
	
	
	

	II. Veículos blindados de combate
	
	
	
	
	
	
	

	III. Sistemas de artilharia de grande calibre
	
	
	
	
	
	
	

	IV. Aviões de combate
	
	
	
	
	
	
	

	V. Helicópteros de ataque
	
	
	
	
	
	
	

	VI. Navios de guerra
	
	
	
	
	
	
	

	VII. Mísseis e lança-mísseisd
	
	
	
	
	
	
	



Critérios sobre transferências:


abcd Ver as notas explicativas.


O caráter da informação fornecida deve ser indicado, em conformidade com as notas explicativas e e t.
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